## De littera U.

Ubi duo attribuitur metaphorice Christo. viij. c. i. B.  
 Ubi duo ecclesie sunt duo testameta. ibidem.  
 Ubi et mame sponsae quod differant. fo. xxvj. c. i. L.  
 Uenit pirarius faciunt remittere succum aromaticum  
 de quo allegoria est. fo. xxx. co. iiiij. L.  
 Verba carnis sexti cantauit Christus in cruce. Et de ver  
 bis Christi in cruce. fo. xxxij. co. i. B.  
 Vincit et ceteri martyres meruerunt per illata post  
 x. liij.

## In cantica cantorum

morte. fol. xxvij. col. iiij. L.  
Cinea dominica describitur. fo. l. co. iiij. r. liij. alte-  
ritus per totum.  
Anum sapientie et intelligentie optimum comedere  
datur. fo. xlvi. col. ij. B.  
Virtutes marie quod attraxerint christum cum fuerint a  
christo largite. fol. xxiij. col. iiij. L.  
Anguentum factum ex myrra et cynamomo et nardo  
comendatur. fol. viij. col. ij. A.  
Anguenta aromatica decem effudit christus in suo ad-  
uentu ibidem.  
Anno triplex facta in domini incarnatione. folio.  
xiiij. col. iiij. L.  
Voluntas quatuor in morte christi. fo. xx. co. liij. L.  
Voluntas non necessitatur. fo. lvij. co. ij. B.  
Voluntas non potest vitare peccatum nisi regat sensualista

## Tabula alphabetica.

tex. ibidem. co. liij. r. lvij. co. i. D.  
Tutor turris in vere audita. fol. xvij. co. liij. L.  
Uterus marie fuit acubitus et balaamus christi.  
fo. xij. co. ij. A.  
Uulnera quintuplicia accepta adam in oibus po-  
tentias suis propter que non potest faciliter recte  
operari. fol. lv. col. iiij. liij. A.  
Uulnera et mala omnia contraximus ab adam per  
carne corruptam. ibidem.  
Uulpecule sunt scribe et pbarset. fo. xvij. co. ij. cr  
ca mediis.

D De litera. X.  
Eps: require supra in Lb.

F Finit tabule  
et hinc in Deo sunt gracie.

Epythalamion Ascensionum.

Scula casta para venienti Ecclesia sponso,  
 Claustraq; virgineo mater honore para,  
 Et tu quecumq; es proprie studiola salutis,  
 Omens; anima; ac ratio pectora munda para;  
 Ecce venit saliens thalamo tibi sponsus ab alto;  
 Ut faciat votis cuncta perita tuis,  
 Arq; exornaram celas te ducat in amplas,  
 Et tibi per petui monstret amoris opus.  
 Infima sumus init; rex regum pauperis aulam,  
 Vita necis vinculum; gloria dia lutum,  
 Eia age rumpe moras venientem suscipe sponsum,  
 Amplexumq; semel linquere sponsa caue,  
 Omnia fert secum muliebris grandia mundi,  
 Et quicquid sponse mens bene sana petat,  
 Delicias castas arq; oblectamina sancta,  
 Exprobaturus nil; dabit omne bonum,  
 Hinc lunc delicie tecum residere; loquiq;  
 Atq; in complexu te retinendo mori,  
 Tempus erit propria quo te iam cede redemptam,  
 Effusa ex imo corde lanabit aqua,  
 Et sic septuplici tandem dotata monili,  
 Incedes summi sponsa et amica dei.  
 Nascere precq; diem veniens age lucifer alnum,  
 Lurrite fatales talia secla dee,  
 Tuq; boni tanti Gabriel par anymphe propinquus,  
 Ecce dies plena est; ipsa sponsa compita deo,  
 Tuq; decus vatum castorum pneuma beatum,  
 His thalamis ausper et pius autor ades,  
 Tu quoq; sponse veni; iumi sapientia patris,  
 Virginis intacte viscera sancta petens,  
 Tuq; opifex rerum gnatum dimitte volentem,  
 Hoc opus est; veitrum cura decusq; trium  
 En iam lectus adest sponsus; iam sponsa cubile,  
 Jam sua; iam sele est; omnime pacta bono,  
 Jam sponsi redimita bonis; iam flammis portat,  
 Vox sponsum faciet prole frequente patrem,  
 Jam virgo secunda deo; concepit ab aure,  
 Et peperit sponsum sponsa pudica suum,  
 Jam mens feruenti sponsum concepit amore,  
 Jam pariet sposo pignora grata suo,  
 Et iam sponsa triplex ex omni parte beata,  
 Tota est pulchra fruens iam sine labore deo,  
 Ergo per os Magni Salomonis spiritus almi,  
 Eanticas que superent; musica dona; cane,  
 Nil opus est phigio ribicine; nil hymeneo,  
 Solus enim potis est prospera cuncta dare.

**F**inis,

Spōsus  
 christus  
 Sponsa  
 ē ecclesia  
 Maria  
 anima  
 fidelis.

Septes  
 sacra.  
 Maro;  
 Wyco,

**Hymnus**

Illustrissimo domino; domo Alphōso de aragonia miseratione diuina archiepisco po celerangustano; Jacobus perem episcopus christopolitanus suo domino metuen do salutem cum prosperitate plurimam optat.

Aperioribus diebus dñe illustrissime plurimorū religiosorū aliorūq; lit teratorū virorū, vobemēti exhortatiōe fui veraus ac discruciatuſ vt cā tica cātico; Salomonis q̄ intellectu difficultima; et fere inextricabilia sunt et habentur; in lucem aperire vellem; ad hoc vt illi fierēt doctiores. Ipse vero hoc animo coniectans q̄ magnaz prouinciam humeris meis imponerem; et plane mihi difficile laboriosumq; videretur; tum ob munus publicum quo fungor; tum ob plurimas occupationes taz familiares q̄ domesticas quibus ob; uor; tum ob ingrauescentē eratē meam; que laborib; iuuenturis minime respondet hoc eis respondere recusaui. Nonnūsime autē venit ad me sapientissimus sacre theologie interpres et p̄fessor magister Michael figuerola tue illustrissime dominatio nis preceptor qui tuo nomine me vnice rogauit precibusq; cōtēdit; vt aliquid ex illo vasto sacre scripture agro cui operā et studium dare l̄xp̄tis; rimari conarer qđ doctrina et scientia cumulatum esset; et tua excellentia dignū haberetur. Ego autē summa cupidita te ductus inseruendi illustrissime dominationi tue ac parendi tuis imperijs ad facien dum quod iubebas illico me accinxi omni vite mee discrimini obisciendo. Quamobrem cum totius sacre scripture vnuersum campum e vestigio peragrassem. Millimbi magis decorum atq; vile; neq; tua amplitudine dignum (vt mea fert opinio) visum est q̄ ipsa Salomonis cantica canticornm. In quibus Salomon inter Christum et ecclesiam sponsam suam mutuum explicat amore vñquemq; fidem Christianum incitans et in tendens; vt scripturam sacrā in sponsam ducat suaz. Eas igit̄ ob res animo institui meo ne tam preciosa supellex incognita extarer; que taz pridem parturio aliquādo parere ne minem tamen nisi dñationem tuaz illustrissimam dignum existimau; cui hec eadez dicare deberem. Cum sit tibi optima indoles; nobilissimum perspicacissimumq; ingeniu; ha manitas liberalitas ingens animi magnitudo. ac studiorum sacre scripture voluptas ve hemens et oblectatio. tum etiam q̄ in hac tempestate nostra inter oēs ex clara familia naros aut regio sanguine creros qui docti sint atq; habeantur preter illustrissimaz dñationem tuam occurit nemo. tñ etiā ad summā dignitatē qua existis; et munus ecclesia sticum; quo fungeris; et vices regias quas in toto regno Aragonie geris; ideo sacrā scri pturam minime latere aut fugere existimani. Vñ enim uero cogitans meū hoc opus intuēdum in tanta eruditissimo; literatissimorumq; virorum ipsius v̄bis et regni nec non tui senatus canonorum concione et copia que maxima est qui ingenio et prudētia pollent singulari. Et q̄ non sit ita cōptum atq; expoliti ea eloquentia; eo dicendi ornatu; vt par est et ratio prescribit; vereor ne illud parui faciant. Atq; eo nō in minorem animi incertitudinē; hesitationēq; coniectus sum q̄ fuit noster Licero; cū libri de offi cijs; quē ad Marcum filii dedit; qui athenis sub Cratippo perseueraret auditor. In quibus gymnasij et philosophorum et eloquentissimorum virorū frequentia erat. Ale runtam volens ac expertens tue inclite dominationi moez gerere; hoc opus exp̄ssi quo rectius valui et eo stilo scholastico et p̄ngui mineralia (vt sic dixerim) quo omnes tā docti q̄ mediocres ac etiam simplices religiosi et clericī ceteriq; fideles capere perpendereq; valeant. Quod quidē opus clarius decorabit animū tuū q̄ splendida purpura; aut q̄ (pene dixerim) si opulentissima v̄be dñationem tuam illustrissimam donarem. Quare sacre scripture per amplitudinē tuam incumbendum esse cēso in quā qui docti cuaserūt; etiā si ex humili loco natū sunt; sibi vindicarunt nomen; famā; laudē; et gloriam. Ei ad tantam dignitatē sublimantur; vi in terris quasi dñi habeantur. Quod facile do minatio tua attingere atq; nāscī poterit. Nā vbi animū intenderis; ingenii valet. Lō

templeſ ergo dñatio tua ponatq; ante oculos et emuleſ fame inuictissimi regis Fer-  
dinandi aptitudinis tue genitoris christianissimi; qui ob exaltationem: laudem: et gloria-  
sumi maximiq; Iesu christi ac fidei catholice honorem et ampliationem ad delendos  
fugandoſq; mauros ex agro heretico Hispanie non formidauit neq; exterritus est per-  
sonam suam aduersus illos belfando manusq; conserendo strenuo prestantiq; animo ſe-  
ſe maximis discriminibus obijcere. Et tādē ſuo ducu: dexteritate: vigilantia: atq; ſolera-  
tia illos debellavit: vicit: fugauit in ſuam ditionem rediget. Alſamam: aloam: cartamā:  
Rondam: morbellam: ac famoſiſimam et bello insuperabilem ciuitatem Loxam. Et ca-  
bille inacceſſibile oppidum atq; vicinis cunctis quondam formidabile aſillum. Qua plu-  
rimaq; alia oppida et municipia que multorum ſententia inerpugnabilia habebantur.  
Itaq; ut ex regno omni Granate parum reliquum eſt: cui propeſiē dominabitur. Qui  
ſi ventri et ſommo atq; laſciujs dediſtuſ fuifet et in ocio marcere voluiſſet nunq; tantaz  
tanq; imenſam immortalemq; laudem ſibi ſuſiq; vendicasſet. Et quod potiſſimum duco  
et quod ſuperiores Hispanie reges q̄q; id facere aitentaffent adimplere nō valuerūt  
id pater inclyte dominationis tue non perterritus nec victus labore neq; precio corru-  
ptus breui temporis curriculo peregit et prefertim in ſua tenera etate. Quod miraculi-  
loco profecto cendendum eſt. Et non ab re litteris geſta illius mandanda ſunt ut eter-  
num nomen extet et ſemper viuere ceneatur. Et idcirco domine illuſtriffime nulla potē-  
tia: nulla viſ tam magna eſſe potest quin maior potioq; ſit per diuturnum ſtudiu: et vigi-  
lantiā circa vnamquamq; rem ſive bellicam: ſive litterariam. Quare per dominationē  
tuam illuſtriffimam conandum atq; innitendum eſt ut nō minor gloria atq; laude ob lit-  
terarum ſacrarum ſtudia in ecclesia excellasq; parens tuus in armis excelluit. Sed hec  
hactenus nam ſatis et plusq; decuit in hiſ peruagata eſt epiftola noſtra. Lantica can-  
ticorum vero legamus.

**A**ntabo dilecto meo  
canticum vñne sue Esate. v.  
¶ **C**licet Esatas cantauit  
canticum contra vineam dñi  
que erat domus israel scđm  
ilū statū: tñ multo cōuenienter  
ius salomon in hoc libello  
canticorum cantauit canticū  
vinee dñi: que est ecclesia dei quo ad omnes status  
vñisq; testamēt: qd quidē canticū nō dñi canticū  
leticie & g̃r: eos q; in eo p̃dicat totū mysteria nostre  
redēptionis & salutis cōplēta in nouo testō. vt pa-  
tebit. **A** **I**n qib⁹ verbis p̃positis tanguntur  
et notantur quatuor cause busus libri canticorum sa-  
lomonis. **N**ā primo p̃enotatur causa efficiens &  
auctor busus liber per hoc p̃nomen ego preintel-  
lectū in ly cantabo. Quasi dicit. ego salomon can-  
tabo. Secundo notatur causa formalis per ly cā-  
tabo: quia ostendit se velle procedere in hoc ope-  
re per modum cantilene. Tertio notatur causa fi-  
nalis per ly dīlecto meo. per quod ostenditur q; h̃  
opus dirigitur deo: qui est finis noster in cuius di-  
lectione consistit finis noster et beatitudo. Quar-  
to notatur materia busus libri in ly canticum vñ-  
ne sue: quia totus iste liber est de ecclesia que di-  
citur vinea dñi: vt patet per singula. Et iō aīq̃  
procedamus ad expositionē busus libri: est viden-  
dum de vnaquaq; predictarum quatuor causarū.  
**B** **Q**uantum ad primum est dicendū. q; nemo  
hebreorum: nec catholicoꝝ xpianox dubitauit vñ-  
q; ad presentem dñm salomonem edidisse tres li-  
bros sapientiales. s. puerbiorū: ecclesiastes et  
canticoꝝ. Sed multi hebreorū antiquos dubita-  
rū an salomon fuerit illustratus a spiritus sancto  
in compositione horū librorū. Qui mouebant̃ talit-  
rōne. nam salomon fuit deprauatus in senectute  
et declinauit ad idola. vt ptz. tij. Reg. x. r. etiā de-  
clinauit ad artes magicas. ergo nūc habuit sp̃  
ritum sanctum: quia non permisisset ipsum in tas-  
ta scelera incidere. Item hoc idem probat singu-  
lariter de quolibet libro. nam p̃imus liber qui di-  
citur p̃ouerbiorū siue parabole est totus de do-  
ctrina morali: que potest haberi absq; spiritussan-  
cto. sicut habuit Socrates et Aristoteles et plato  
ac. Item in toto libro ecclesiastes non loquitur nō  
si de his que sunt sub sole: et non de rebus diuinis  
vt ptz ibidem. Item in eodem libro lz aliquando  
memoretur hoc nomen deus: tamen nūc nomi-  
natur nomen domini tetragrammaton: scilicet qua-  
tuor litterarum quod est hoc nomen dominus si-  
ne quo nomine nūbil est crucis: nec spirituale: nec  
a spiritus sancto traditum in sacra scriptura. Item  
liber canticorum minus videtur traditus a sp̃  
iritus sancto: eo q; in eo non solum tacetur nomen: do-  
mini tetragrammaton: sed etiam nec hoc nomen  
deus: quia in nulla eius parte reperitur dominus  
nec deus. Ex quibus omnibus concludebant̃ isti  
quod supradicti tres libri Salomonis nullo mo-  
do pertinebant ad sacra scripturam: quia Salo-  
mon non spiritus sancto illustratus: sed ex proprio  
ingenio et non de rebus diuinis sed de rebus bus-

manis cōficerat hos tres libros: propter ratio-  
nes iam dictas. Alij autem tudeorum dixerunt q;  
licet primus liber: scilicet p̃ouerbiorū aliquan-  
do loquitur de rebus diuinis: tamen liber ecclesie  
sastres non loquitur nisi de rebus humanis: que  
sunt sub sole: et ideo non memoratur in eo nomen  
domini tetragrammaton. Et sic multi illorum ef-  
fecti sunt berescidientes nihil esse supra solem  
sed animam humanam esse mortalem. Item isti  
dixerunt etiam quod Salomon non fecit librum  
canticorum nisi in commendationē filie p̃baraot  
nis vñoris sue custos pulchritudinem commendat  
in libro. Et sic multi iuuenes lascivi et mundani  
sumebant et usurpabant aliqua carmina ex libro  
et applicabant ea domicellis amans suis: et sic  
vtebantur illo libro. **B** **I**Sed oppositum ofer-  
dit Esdras scriptor et restaurator scripture legis  
et prophetarum: qui collo cavit supradictos tres  
libros Salomōnis in canone scripture. Et sic syna-  
goga tudeorum non solum ante aduentum: sed et  
post aduentum cb̃isti recepit hos tres libros in  
canone in numero. xiiii. librorum iuxta numerum  
literarum hebraicarum licet collocauerint eos in  
ter agiographa. vt patet in prologo galeato bea-  
ti Hieronymi: immo dicit Hieronymus in prefas-  
tione quatuor: omeliarum quas edidit super can-  
ticas q; facta fuit constitutio inter hebreos suscep-  
toris: ne quis tudeus plebeius et popularis pre-  
sumeret legere istum librum canticorum Salomo-  
nis: nec tria prima capitula libri geneseos: nec p̃  
num capitulum ipsius Ezechielis: nec totam il-  
lam partem a. xlviij. cap. v. sc̃ ad finem eiusdem li-  
bri: et q; in his quatuor: partibus continentur my-  
steria et secreta p̃fundissima et ineffabilia. **T**ō  
solis peritissimis magistris conceditur busus stu-  
dium et lectio. Sed hoc magis confirmat transla-  
tio caldasca que in titulis istorum librorum ap-  
pellat Salomonem prophetā specialiter in hoc  
libro: vbi dicit. Incipit liber canticorum Salomo-  
nis prophete. Item hoc magis autorizat salua-  
to: Joannis sexto dicens: qui credit in me sicut dī-  
cit scripture: flumina de ventre eius fluent aque  
vnde. Que quidem scripture reperitur p̃ ouerbio  
rum quinto. vbi fin translationem nostram dicitur.  
Bibe aquam de cisterna tua et fluenta. putet  
tui. Item hoc idem confirmat tota ecclesia que in  
concilio niceno recepit hos tres libros in canone  
simil cum ceteris libris sacris. Et sc̃ Origenes &  
Clemens Alexander et Eusebius Cesarsensis in  
ecclesiastica bystorta. et Augustinus primo de do-  
ctrina christiana enumerat hos tres libros inter  
ceteros sacre scripture. Est verum quod quis-  
dam catholici dixerunt: quod. licet isti tres libri  
sint de rebus diuinis et traditi a spiritus sancto: et  
pertineant ad sacram scripturam: tamen Salo-  
mon non habuit hoc immediate a spiritus sancto:  
sed a Davide patre suo qui tradidit ipsi exemplar  
et descriptionem templi quam a ceperat de eo: et  
intellexerat omnia opera exemplaris: vt patet. s.  
Paraly. xvij. Et sic h̃ m istos Salomon locutus  
est in istis libris ea que fuerant reuelata. David  
patris suo. Quod probant per ea que ipse et Salo-

## D. Jacobi de valentia

lomon assert Proverbiorū. iiiij. capitulo. vbi ait.  
Ego filius fui patris mei tenellus et unigenitus  
corā matre mea: et docebat me atq; dicebat. Su  
scipiat verba mea cor tuum ic. Et sic procedit sa  
lomon in illo libro p̄t dicerat a patre suo Da  
uid. ut patet inueniēti. Et sic videtur q̄ quicquid di  
xit salomon dicit ex doctrina p̄i suo reuelata pro  
ut ipse videtur ibi profiteri. Item hoc idem cōfir  
mant: quia Salomon habuit magistros: scilicet  
emen: et Ethan: et Liscal: et Dordan: qui docue  
runt eum omnia secreta libri psalmorū prout di  
cieran t a patre eius David. Et sic concludit isti  
q̄ licet omnia tradita in his tribus libris sint a spi  
ritu sancto: non fuerunt tamen reuelata immedia  
te ipsi Salomon: sed ipsi David patri eius. B  
Sed cum instatur contra istos: q̄ deus dedit sa  
lomoni cor docile et intelligens instantum: quod  
nullus fuit ante: nec post similis illi ic. ut ptz. iij.  
Reg. iiiij. Ad hoc respondent q̄ scientia quam po  
stulauit et habuit Salomon a deo: non fuit de re  
bus diuinis et spiritualibus: sed tantum de reb  
eptatis: ad regēdū illū ppbz: ut ptz ibidē. Sz. Iurz  
dicit ipem salomon sapie. viij. vbi ait. pp h opta  
uit: et dat: est mībi sensus: i uocauit: venit in me sp̄i  
ritus sapie: item puer. xx. & ha p̄gregatis fili  
vōmētis visio: q̄ locutus est virū. cū quo est de: q̄ deo  
secū moxā p̄forat: ait ic. vbi manifeste p̄fite  
salomon se immediate a deo habui: si sp̄m. ppbile p  
ffusionē sp̄usset: et oñdit se eē. ppbiam: et locutum  
fuisse p̄phetice d̄ diuinis mysterijs. Et sic ptz q̄l  
bz salomon sit auctor iñstalis horū triū librorū. L  
Sz. nūc restat  
rindere ad rōnes in principio in diuinū adductas. Ad  
p̄mā ergo bz q̄l bz salomon in senectute fuerit de/  
prauat: et declinauerit ad ydola ex cōsortio sacer  
doti hydotoz̄tū cū b̄ stat q̄ in iuuentute fuerit illus  
strat: a sp̄ū cō quo sp̄ū edidit p̄phetice illos li  
bros de mysterijs diuinis ut patebit. Immo dicit  
Amb. q̄ salomon in fine egit penitentiā de p̄ctō  
suo. Item dicit Ambrosius q̄ ex diuina prouiden  
tia permisus est Salomon cadere: quia aliter re  
putatus fuisset deus: aut messias a iudeis ppter  
stupendam eius sapientiam et prosperitatē. A  
Immo dicit Aug. q̄ deus quandoq̄ permittit  
quodam peccare propter bonum eorum: ne pu  
tent se ex p̄oprijs viribus iustificari. Ne etiā cū  
deo in iudicium intrare presumant: et ex propria  
iusticia superbire. Ideo permittit deus eos cade  
re: ut vehementer penitentia ad fortiora resurgat  
et sic beatus Ambrosius et Hieronymus et Libri  
stoforus Salomonem frequenter appellant san  
ctissimum in scripturis suis. Ad aliud quando di  
cant q̄ Salomon in libro Proverbiorum non lo  
quitur nisi de rebus moralibus. Dicendum q̄ in  
mo loquitur p̄phetice de rebus diuinis per pa  
rabolas morales: ut infra patebit. Item cum di  
cit q̄ nec in libro ecclesiastis nec etiā in canticis  
ponitur nomē dñi tetragramaton. Respō detur  
q̄ liceat nō scribatur ibi illud nomen: q̄ ponit ibi  
deus et sponsus ecclesie: que per illud nomē signi  
ficabatur in lege et prophetis: ut dictuz est psal  
mū. q̄ illud verbū incarnatū: et illa persona c̄b: i

## Christopolitani Episcopi expositio;

st̄ est. verū nomē dei per illud tetragramaton fi  
gnificatum. Ad aliud cū dicūt q̄ Salomon fecit  
librum cantorum in cōmendationem filie pba  
raōis vrois sue manifester p̄t oppositū in litera.  
Mā si bec que ibi memoratur dicerent de alqua  
multiere: potius caderent in vituperium et irrisio  
nem q̄ in laudem: puta quando dicitur nasus tu  
sicut turris libani q̄ respicit ḥ damascū tr̄tēr tu  
sicut acerius tr̄tici ic. Item ista sponsa manife  
ste qñq̄ bz horz̄t conclusus: et qñq̄ ḡre: que oīa so  
li ecclēsie p̄ueniūt: ut patebit: bec fin̄ dicta quo  
ad autoz̄ butus libri. E Quantu aut ad cōdm̄ d  
cauta materiali: scz̄ de materia libri cantorum est  
aduertendum fm Hiero. in prefatione librorū fa  
pientiū q̄ Salomon tria opa scriptis q̄ nobis  
sunt sine dubio notanda: scz̄ librum Proverbiorū  
ecclesiastes et cantorum. Et hoc fecit scđm tres  
status siue etates boim. Mā ad comprehendenda fla  
gitia et passiones dominum que maxime regnāt  
in iuuentute fecit librum Prover. in quo tradunt  
bm̄ di p̄cepta cor rectiua vitorū. Sed q̄ in statu  
virili appetitus cōdīt ad ardua: puta ad sciētias  
humanas: aut ad diuitias congregandas aut ad  
honores aut dignitates adipiscendas: et sic vnu  
quisq̄ constituit sui fines in aliquo arduo in quo  
putat se esse felicem: intantū q̄ homines relecto  
vero sine qui est deus cōueniūt se ad ista mundas  
na corruptibilitia et trāistoria et deceptoria. Et iō  
salomon ad collēdā bm̄ di ignoratiā et deceptiōne  
fecit libru ecclesiastes: in quo oñdit q̄liter ha felici  
tas nō p̄t cōsistere in aliquo p̄dictoriū temporali  
et mūdanoru: cū oīa sint trāistoria. Et iō b̄ di bac  
vita nō p̄t attigere felicitatē: bz p̄t cōfederet  
repire vitā p̄ q̄ cōdīt ad verā felicitatē que dat a  
deo post banc vitam que quidem vita est obserua  
tia diuinorum p̄ceptoz̄m: in quorum obserua  
tia consistit sp̄s vere felicitatis: cum premiuū ob  
seruantie talium p̄ceptorum sit vita eterna: et sic  
concludit in fine illius libelli dicens. Deum time  
et mandata eius serua: hoc est omnis homo. Lun  
cta que sunt adducet deus in iudicium pro omni  
errato: sive bonum sive malum sit. Ex quibus ver  
bis vult concludere Salomon: q̄ si omnes opatio  
nes nostre debet duci ante tribunal iudicis: et ibi  
discuti et examinari an sint bone an male: et secū  
dum eas est nobis dandum premiuū: ergo non pos  
sumus errare vivendo fm diuina p̄cepta: post  
q̄ per obseruantiam eorum promittitur nobis ve  
ra beatitudo. Et ideo Salomon fecit supradictū  
librum ecclesiastes ad retrahendos homines ab  
inordinatis appetitis predictoriū: et ad incutien  
dum eis timorem comminando futurum iudicium.  
Sed quia in senectute homo iam properat ad in  
teritum et finem post quem est aptus ad capessendam  
vitam felicitatem: ideo oblitus omnium  
mūdanoru: iam non debet cogitare nisi de ce  
lestib; et quomodo iungatur suo sposo chris  
to: ideo Salomon fecit librum cantorum in  
quo dat doctrinam butusmodi: et sic dicit Hier  
onymus quod Salomon fecit librum Proverbiorū  
pro iuueniis: et librum ecclesiastes p

viris libri canticorum p̄ sensib⁹. Alij autē dicunt q̄ pri  
mū libri fecit p̄ incipientib⁹: sc̄d pro p̄ficiēntib⁹  
tertia autē pro p̄fectis. Alij autē dicunt q̄ in primo  
tradit nobis ethicā et bonos mores: et in sc̄do p̄bi  
ficā et in tertio theologiam. Et Q̄S̄z h̄ intelligētis  
beati Hieronymi. et alioz sit vera et catholica et utilis  
enī adhuc nō videt euacuare et differere totā intel  
ligentia supradictorū librorū. Quia nō solū traditū  
tur nobis doctrinā ad utilitatem doctrinā supradictarū trū etatū boz̄: s̄z etiā p̄phetice traditūtur  
nobis in eis futura mysteria de xp̄o ecclia. Et sic  
oēs tres libri sūt p̄phetici sive p̄betalē et sacri.  
Et sic intitulatur in translatione chaldaica: sc̄d libri  
salomonis p̄phebñlites salomō in puerbiis com  
primat iuuenes et lib. ecclastēs retrahat viros a  
mūndantib⁹ et in canticis, puocet senes ad amore dei:  
put dicit Hieronymi. q̄ salomō in oib⁹ dictis suis  
semp̄ currit duplīci sensu dādo duplīci doctrinaz  
eo q̄ in oib⁹ suis libris et dictis locutus est para  
bolice. Mā in li. puerbio. sumēdo parabolā ex do  
ctrina moralis tradit nobis futura mysteria d̄ xp̄o  
q̄ est vera sapia: et de ecclia quā erat redempturus  
Hoc idē facit i libro ecclastēs sumēdo parabo  
la et reb⁹ naturalib⁹ que sunt sub sole. In lib. canticorū sumēdo parabolā ex toto discursu ve. te.  
p̄dit totū discursum ecclie xp̄i ab incarnatione eisq;  
ad p̄spicitatē eius put patebit. Ex q̄bus p̄z q̄ sa  
lomō in hoc lib. p̄ scripturā parabolicā ve. te. intē  
dit describere amore et charitatē cuī oib⁹ effectib⁹  
bus et quos xp̄o ondit erga sp̄osam suā post oia  
opa n̄ re deprivatis et ecclastēs. Ex q̄bus etiā p̄z q̄  
in oib⁹ libris et dictis salomonis sȳ est p̄ sideran  
dus duplex sensus utilis et scientific⁹: s̄z sensus pa  
rabolicus moralis aut naturalis aut bystoric⁹ et  
quibus sumit p̄bolas: et sensus theologic⁹ et pro  
p̄betic⁹ quē importare intēdit p̄ illas parabolas.

B. Q̄ Est autē iterū ad mātore cūdētā aduertēdū  
q̄ salomō in suis opib⁹ p̄cessit moe satyric⁹. Et  
iō liber puerbioz nō b̄z materia determinatā nec  
d̄. p̄spicere vnu liber determinat̄: q̄ salomō nō or  
dinauit eū: eo mō quo facet. Q̄ iō illo libro nō sunt  
nisi quedā recollectōes cōgregatē ex dictis salo  
monis, put repertebanūt dispersa et scripta in di  
uersis locis et mēbranis: put auditores q̄veniebat  
et diversis partib⁹ scribēbat eius dicta sapiētissi  
ma et reponebat ea i suis bibliothecis. S̄z postea  
reges bīterūm successores eius recollegēt oia il  
la dicta in vnu volumē. Et iō in libro puerbiōrum  
reperiuntur quattuor recollectōes facte ex dictis  
salomonis quarū sc̄d a incipit a. x. cap. cuius titu  
lus est. H̄e parbole salo. tertia incipit a. xxv. ca.  
cui⁹ titul⁹ est. H̄e quoq; parbole salo. q̄s trātule  
runt viri Ezechie regis iuda: quarta autē recolle  
ctio incipit a. xxx. cap. cuius est titulus. Herba cō  
gregat̄ filii vomentis et quā recollectionē addi  
dit Josias: aut ipse esdras: qui oēs quattuor recol  
lectōes collocauit i uno volumine: qui d̄ liber p̄/  
verb. In quo quib⁹ lib. nō precise tradit doctrina  
moralis: sed per doctrinam moralē parabolice sa  
lomon p̄dicit futura mysteria de xp̄o et ecclia. Q̄d  
marime manifestat in. vii. t. i. ix. capitulo vbi dicit  
soloquy de rebus magnis et altissimis: sc̄d de myste

rio incarnatiōis et ecclie fundatiōis: que facta est  
per diuinā sapientiā incarnatā qui est xp̄o: vt p̄t  
ibidē. Et in. xxx. c. manifeste pdicit mysteriū incar  
natiōis et resurrectiōis et ascensiōis per illa tria  
aut quattuor difficultia. Et in. xxx. c. pdicit totum  
discursum ecclie et sollicitudinē et circa fideles  
filios suos. et hoc per parabolā sapientis et dili  
gētis mulieris et sic patet qualiter Salomō sem̄  
per est satyricus et semper loquit̄ parabolice et me  
tabolice in verbis suis: et sic semp̄ est attēdēdus  
duplex sensus in eo. Item salomo non solum edid  
it ea qui scripta sunt collecta in hoc lib. nec om̄  
nia dicta sapientialia salomonis fuerūt cōgregatā  
ta in eo: nā tpe apłor surrexit qdā sapientissim⁹ in  
deus athenis nutrit⁹: et in lingua grecā et chaldaica  
peritissim⁹ vocatus Phis̄lō: q̄ multa dicta alia sa  
lo. repit p̄ diuersa loca dispersa et in lingua grecā  
scripta. put diuersi sapientes audierāt a salomone  
et insuis bibliotheccis reposuerāt. Que qdē dicta  
ipse philon sub uno volumē oia rededit et cōgre  
gauit: et redolēt eloquētis grecā cōscripsit: quē lib  
ru sapientiā salo. appellauit: quē li. bitūs H̄ie. la  
tinā fecit: et cōsiliū nūcē interlibros sacros āno  
tauit in cuius sc̄do ca. nō solū p̄p̄bolicē: sed quasi  
bystoricē p̄scit et narrat p̄assio xp̄i: et in tertio pre  
dictiū victoria martyriū: et in. v. t. vi. totus ordo fi  
nalis iudicij: et in. vii. t. viii. t. ix. de dono sapie et p̄  
p̄betic⁹: qd̄ ex ofone et petitio salomō adept⁹ est:  
et. x. ca. p̄fitet q̄b̄ d̄ elegit ipm in rege et regeret.  
illū pp̄lm et edificaret sibi templū. Et exindevisib⁹ in  
finē libri narrāt discursus illius pp̄l p̄dicit totū  
discursum ecclie xp̄i: vt p̄z contēplari volenti. Ex q̄  
bus p̄z q̄ tot̄ ille liber est de doctrina p̄p̄beticā  
ipsius salomonis de xp̄o et ecclia. Et sic p̄t dicit  
quinta recollectio et additio ad libruz puerbiō. et  
ideo ponit inter sapientiales. Sc̄d autē liber salo  
monis appellat ecclastēs. B. Ad cuius in  
tellectū ē notādū q̄ salo. trib⁹ noīb⁹ appellat. p̄z  
mo appellat salomō: qd̄ nomē ipsius ip̄i p̄ eius  
dō in ei natūritate et circūficiōe: qd̄ interptat̄ p̄  
cific⁹: b̄ ex diuina spiratiōe fecit dō in qd̄ p̄udit  
i sp̄ q̄b̄ iste debebat regere pp̄z regnare in ma  
gna pace et q̄ete et p̄spitate: et in qd̄ p̄udit̄ erat figura  
veri Salomo. s. xpi. Et sic dō tradidit ipm nutriē  
dū et educādū ipi pp̄bē marthā. S̄z marthā puidēs  
i sp̄ futurā p̄spitare regni ei⁹: et quō d̄e debebat  
et ipi fauorabilē i cūctis et pp̄it⁹: iō appellauit  
sp̄z ydida i. dilectū sive amabilē deo vt p̄z. iij. re. xij.  
Et postea ipem et salo. appellauit seip̄z ecclastē  
s. t. cōdicionatore sive p̄ggregatore. Et q̄ in se cō  
gregauit sciam oīm p̄tarcharū et pp̄bar et oīm  
magistroy suo: et oīm orientaliū et egyptiorū: et per  
p̄is oēs scias diuinās et būanas ynde d̄. iij. reg.  
iij. q̄ p̄cedebat sapia salomonis sapiam oīm oriē  
taliū et egyptiorū et erat sapiētior cūctib⁹ oībus  
et sapientior. Libā. Errayce. et Emāet Lācal et  
Dordazet erat noīat vniuersis gētib⁹ p̄ circuitū.  
Locur̄ est q̄ salomō tria milia parabolaz et qnqz  
mīla carminū et disputauit sup lignis a cedro q̄  
libāo vsq; ad clopū q̄ egredieb̄ d̄ p̄ete: et disseruit  
d̄ iūmētis et volucrib⁹ et p̄scib⁹: et yentebat d̄ cūctis  
p̄p̄lis ad audēdā sapiaz salomo. Et iō q̄ us  
B. ij

## D. Jacobi de valentia

cōgregauerat omnes scias bīc est q̄ se ecclesiastes  
 i. p̄gregatoꝝ appellauit. iō. puer. xx. de seipso dicit.  
 Verba p̄gregatis filij vomētis tc. q. d. q̄ p̄us  
 p̄gregauit ab alijs siue a sp̄us cōmūnias q̄s int̄edit  
 dicere et postea euomust et manifestauit et eructauit eas:  
 q̄ oia illa p̄gregauerat ex dictis p̄ficiabrum  
 et maxie ex lib. psal. dō p̄fisi sui. Itē p̄ eūdem  
 modū i lib. ecclesiastes dicit in p̄ncipio. Verba ec/  
 clesiastes filij dō regis isrl. Vanitas vanitatis dī  
 cit ecclesiastes tc. H̄c i fine illius li. dicit. Lūc̄ eset  
 sapientiū eccl̄iastes docuit p̄līm et enarrauit q̄  
 fecerat: i inuestigās cōpositum parabolas mīltas:  
 q̄iust verba vītila et scriptis fīmones rectissimos et  
 veritate plenos. Verba sapientiū sicut stimuli et  
 q̄i clavis i altū p̄fici: q̄ p̄ magistrorum consiliū data  
 a pastore uno. Ex q̄b' oib' p̄z q̄ salomon nō solū  
 noiat se eccl̄iastes i. p̄fionatoꝝ eo q̄docebat p̄p̄z  
 i b̄lio illo: h̄z ēt noiat eccl̄iastes. i. p̄gregatoꝝ in  
 quātū in illo lib. et ceteris cōgregauit dicta sapie  
 tum. s. p̄fia: barū et pp̄be. marie dō p̄fis sui: quā  
 do c̄trīnā babuerat ab uno solo deo pastore: et i re/  
 creore oīz p̄ revelationē et inspirationē. Ex quo dī  
 cīs p̄p̄ouit illū libellū in quo refutat oēs falsas  
 opinōes boīz mūdanorū de būana felicitate ostē  
 dendo q̄ nō p̄sistit i possēdōe būanarū sc̄iētārū:  
 nec diuītarū: nec bonorū nec dignitatū: h̄z i obser  
 uātia diuīnorū p̄ceptoz. L Ex supradictis seq̄i  
 cur q̄ ille lib̄er eccl̄iastes nō ē p̄cise de reb̄ būanis  
 h̄z ēt diuīnis nec bec doctrīa ēb̄ būana h̄z diuīa et dī  
 uiuit' i sp̄irata: inquātū dicit se ista p̄gregasse ex  
 dictis sapientiū q̄ data sunt a pastore uno. Et iquātū  
 oīa q̄ dīcūt i h̄lib. referūt ad deū: i quātū relī  
 cīs oib' mūdans exhortat et cōsulit ad diuīa p̄/  
 cepta obseruāda. Sc̄do seq̄i ēt eē falsam opīntos  
 nem quo dūā iudeoz et multoz prauoz diuīum  
 xp̄ianoz: q̄ putat salomonē nō curasē nisi de bis  
 q̄ sunt sub sole putasse aīam būanā cē mortale et  
 nullū cē futurā vīta p̄ter p̄nīc. Sz̄ boc accidit eis  
 ex caritate et supbīa et obstinatōe: qvnuſcīs q̄līs  
 est talia dicit et op̄at et talis finis videſ ci. s. erbi.  
 Mā salomō i boc libello manfeste ostendit aīam  
 būanā esse immortale et p̄petuā: cū aīt i vīt. c. Ad  
 mēto creatoris tui i dieb' iuīētūs tue: anīq̄ ve  
 nit ips̄ afflictōis tūs: et anīq̄ reuertat puluis  
 i terra suā vñ erat et sp̄us redēt ad deū q̄ dīt il/  
 luztc. Et p̄cludit dīcīs. Deū time et mandata eius  
 serua: boc ē oīs bō: cūta q̄ siūt adducet deū i iudī  
 cō. ex quib' p̄t̄ q̄ salomō p̄fiteſ aīam būanā esse  
 immortale et p̄petuā et a deo creatam: et quō post  
 mortē dīz apparere aīam deū q̄ creauit eā: et quō ē iu  
 dicāda et premianda aut punienda bīm opa q̄bie  
 gessit. Quod qdē iudicūt̄ xp̄s deus et bō et factu/  
 rus. Et sic p̄z q̄līter ille lib̄er eccl̄iastes est p̄phetti  
 cus de christo et tota eccl̄ia vītūs test. Et sic per  
 tinet ad sacrā scripturā: q̄ finis ei⁹ ē dirigere bo/  
 minē in deū iusta iudicē. B. Tertiū aut liber  
 q̄ dīcīt cantica cātīcorū quem p̄ manibūs ba/  
 hemus excedit omnes altos libros et obtinet p̄i/  
 cīpatiū inter oīa opa Salomonis: eo q̄ altiori et  
 ampliori et sufficiōt̄ i mō p̄p̄berice p̄dicti oīa my/  
 steria nō redē. et totū discursuz eccl̄ie. Et sic ē oīi/  
 derāda duplex materia i h̄libello p̄io materia p̄

## Christopolitani episcopi Expositio.

uerbalis et pabolica ex q̄ salomō accepit parabo  
 la: et i q̄b' p̄uidit i sp̄a mysteria futura de xp̄o et  
 eccl̄ia. Et ista est tota scriptura ve. te. et totū discus  
 sus ab adā vīcō ad fundationē primi cōp̄li et vīcō  
 ad p̄spēratōe sui regni. Sc̄da materia p̄ncipalē  
 int̄ēta est totū mysteriū nō redēptōnis et totus  
 discursus eccl̄ie ab incarnationē xp̄i vīcō ad pro  
 speritatē eccl̄ie factā p̄ cōuerstōne magni cōstātī  
 ut p̄ singula patebit. Et sic p̄z qualī salomō littē  
 raliter loquit̄ in hoc lib. de xp̄o et eccl̄ia: h̄z p̄ voca  
 bula metaphorica p̄t ista patebit. L Quā  
 tu ad tertū capitulo bīm prologi in quo querit  
 tur de cā formali bīm libri: est p̄io notādūm p̄  
 duplex annōtatur forma in hoc lib. sc̄z forma tra  
 dēdi siue tractādī et forma tractatus. Forma autē  
 tradēdi dīr metaphorica et decātatiua inquātū p̄,  
 cedit metrīce et decātatiue s. metro sapbīco aut p̄i  
 darico et ḡnalt̄ lyrīco. Et sic totū hoc opus deno  
 minatur cātīcū siue cātīca. Itē q̄r in toto isto ope  
 procedit metaphorice seu pabolice ideo dīr can  
 tīcū metaphorīcū seu parabolīcū. Sz̄ q̄r p̄cedit  
 sub triplīci metaphorā bīm triplīcē p̄ditionē p̄so/  
 narū q̄s introduct ad loquēdū. Jō istud opus  
 siue carnē triplīci noise denoiaſt et appellaſt sc̄d̄ p̄  
 sub triplīci in metaphorā introducit xp̄m et eccl̄iam  
 que sunt p̄sonē p̄ncipales ad loquēdū introducie  
 Nam inquātū introducit xp̄m et eccl̄iam sub pa  
 rabola et metaphorā sponsi et sp̄ōse: tunc dīr carme  
 seu cantīcū epitbalīm et totū opus dīr epithā/  
 lamīcū. t. cantīcū nuptiale. Inquātū describitur  
 amor: xp̄i ad sp̄ōsaz suā quā sibi p̄ fidē despōsluit  
 bic p̄ grāz et futuro p̄ glāz: in quo cātīco nupti  
 li explicat̄ oēs effec̄t̄ amoris quos xp̄s oñdit er  
 ga eccl̄iaz sp̄ōsam suā in ope nō redēptōis et glo  
 rificatiōis p̄t patebit p̄ singula cātīca: h̄z inquātū  
 q̄nīs introduct̄ p̄z et eccl̄iaz sub metaphorā pasto  
 ris et ḡregis: tūc dīr carmē bucolīcū. t. pastorale. Et  
 totū op̄ dīr: qdā bucolica: t. qdā egloga ad modū  
 bucolīcū. t. beocriti. t. Vergi. Sz̄ inquātū introdu  
 cit xp̄z et eccl̄iaz ad loquēdū sub metaphorā agricō  
 le et vinee aut bōrti aut agri: tūc p̄t̄ dici qdā me  
 tapborīca geo: ḡica. et sic p̄z q̄līter triplīci mō me  
 tapborīco p̄cedit salomonē in hoc op̄: p̄sonē mō epī  
 talamīcū et Bucō. t. Bēor. t. sic istud opus p̄tīm dīr  
 epithbalīcū: t. parti Bucolica. t. p̄tīm qdā geo  
 gica bīm dīuerstātē p̄ditionē p̄sonārū introduct̄ p̄  
 ad loquēdū: siue p̄sonāz de q̄b' fit bīm: t. p̄tīm  
 ad formā libri: eo q̄ denoiaſt̄ fit forma. B Sc̄do  
 mō p̄siderat̄ in h̄ libro forma tractar̄ inquātū totū  
 bīrōnē forme respectu p̄tīm: et put̄ p̄ponit ex suis  
 partib' aut dīvidit̄ in eas. Et sic totū op̄ istū du  
 p̄t̄ p̄t̄ dīvidit̄. Uno mō p̄. t. cātīca p̄ticularia. Alio  
 mō p̄ dramata vnde drama dramatos grece idem  
 est q̄d interrogatio siue petitio latine. Sz̄ q̄r istud  
 op̄ p̄cedit q̄nīs p̄ modū petitioſt̄ et interrogatio  
 nis: ut ibi. Que ē ista q̄ ascēdit̄ p̄ desertū tc. aut ibi.  
 Qualis ē dīlect̄ tunis: aut quo abiit dīlect̄ tu⁹ tc.  
 Jō dīr: cātīcū dramaticū. t. dialogīcū et interrogati  
 onīcū. Et iō quōt sunt interrogatioſt̄: totū dīr cē dīa  
 mata. Et sic Orige. t. Hiero. dīvidebāt totū istud  
 op̄ p̄ dramata. Sz̄ satius mībi vī: vt dīsiderent  
 per cātīca p̄t in p̄cedēdo patebit. L Quā